nistico heterodoxo, heterodoxia (quaestio iuris) nequit separari a textu Iansenii (quaestio facti). Simile quidpiam recurrit in unione hypostatica Verbi cum humanitate in Christo: *semel posita* nequit praefata unio dissolvi, quamvis ab aeterno Verbum fuerit de facto separatum ab humanitate. 2° Infallibilitas Ecclesiae in quaestione iuris est inseparabiliter connexa cum infallibilitate ipsius Ecclesiae in quaestione facti, ut clare ostendunt argumenta superius allata.

3° Iansenistae non bene intelligebant *notionem* facti dogmatici. Factum dogmaticum non est num Iansenius scripserit librum « Augustinus ». Factum dogmaticum non est num illae quinque propositiones reperiantur in libro Iansenii. Factum dogmaticum est num doctrina libri Iansenii in sensu (obiectivo) intento a Iansenio *sit heterodoxa* necne. *Ratio formalis* sub qua doctrina huius libri attingitur a potestate magisteriali ecclesiastica est eius respectus ad sacrum revelationis depositum Ecclesiae custodiae commissum, aliis verbis eius orthodoxia vel heterodoxia.

III. DE CANONIZATIONE SANCTORUM

Hactenus egimus de his quae cum sacro revelationis deposito habent connexionem sive consecutivam sive praesuppositivam: agemus nunc de his in quibus potius attenditur connexio *teleologica* seu finalis: sunt nempe veritates practicae, quarum apta propositio est necessaria aut summe conveniens ad obtinendum *finem* revelationis qui est positus in cultu Dei et sanctificatione animarum. Huc spectant *canonizatio Sanctorum* qui omnis sanctitatis exemplar vivum proponuntur ab omnibus colendum et imitandum — *decreta disciplinaria et liturgica* quibus cultus christianus ordinatur, et mores christiani informantur — *approbatio ordinum religiosorum*, ubi sodales evangelicam perfectionem aptis regulis consequi satagunt.

Canonizatio Sanctorum, inde dicta quod beatum *canoni* seu catalogo Sanctorum adscribit, definitur: Definitiva sententia summi Pontificis qua aliquis Beatus ut vere Sanctus, caelesti beatitudine fruens et in ferris colendus toti Ecclesiae proponitur et praecipitur: Est ergo

a) *sententia definitiva*, i. e. ultima et peremptoria quae nec abrogari, nec mutari, nec revideri aut reexaminari amplius possit.

b) *Sententia Summi Pontificis*, quia ut habet Ius Canonicum (c. 1999) « causae beatificationis servorum Dei et canonizationis beatorum unius Sanctae Sedis iudicio reservantur ». Antiquitus beatificatio et canonizatio fieri solebat in singulis dioecesibus a propriis episcopis. Prima canonizatio papalis obtinuisse fertur a. 997 (Denzinger, n. 342) quum Ioannes XV beatum Uldaricum catalogo Sanctorum adscripsit; ex quo tempore canonizationes papales frequentari caeperunt, donec Alexander III (1170) totum hoc negotium Sanctae Sedi reservavit, atque Urbanus VIII (1634) gravissimis poenis prohibuit ne cultus publicus alicui tribueretur sine praevia beatificatione vel canonizatione Summi Pontificis.

c) *Sententia qua aliquis Beatus ...* quia ut statuit Ius Canonicum c. 2136: « nemo potest alicuius canonizationem petere ... nisi prius constiterit Servum Dei, de quo agitur, inter Beatos vel formaliter vel aequipollenter relatum esse ». Quid differant formalis et aequipollens beatificatio explicatur in Codice Iuris Canonici, ubi regulae quoque beatificationis et canonizationis ample describuntur. Cf. cc. 1999-2141.

d) *Sententia qua sanctus, caelesti gloria fruens, in terris colendus* proponitur: quia canonizatio implicat iudicium duplex: unum speculativum = Beatum esse sanctum et caelitem; aliud practicum et praeceptivum quo statuitur Beatum in terris esse colendum. Additur: « toti Ecclesiae praecipitur » quatenus omnes fideles canonizatum ut sanctum et caelitem indubitanter credere, et publico cultu dignum habere obligantur.

Discrimen inter canonizationem et beatificationem ex dictis manifeste patet. Beatificatio est sententia non ultima et definitiva, sed praevia et praeparatoria — qua cultus permittitur quidem, at non praecipitur — decretum beatificationis, ut plurimum, non est universale respiciens universam Ecclesiam, sed particulare pro aliqua provincia, regione, natione, societate religiosa ...

Sensum et limitem quaestionis determinabunt sequentes animadversiones:

a) Infallibilitas pontificia non protenditur ad beatificationem servorum Dei, quippe quae non continet sententiam ultimam et peremptoriam, cui soli competit praerogativa infallibilitatis: pie tamen credi potest Deum numquam permisurum ut beatificetur aliquis qui reapse non est sanctus, sed peccator et reprobus, maxime si agitur de cultu universali approbato.

b) Infallibilitatem non necessario implicat *insertio Sanctorum in Breviario Romano*. Nam in beatificationibus illis antiquis *per viam cultus*, multi servi Dei in singularibus ecclesiis primum colebantur, postea paulatim ab universa Ecclesia ut colendi assumebantur, non contradicentibus vel etiam approbantibus Romanis Pontificibus. Attamen talis approbatio est iudicium tantum permissivum, non vero definitivum et peremptorium Summi Pontificis.

c) Multo minus importat infallibilitatem *inscriptio Sanctorum in Martyrologio Romano*. Haec quidem inscriptio est effectus qui semper sequitur canonizationem, attamen non semper supponit veram canonizationem: ceterum constat martyrologium non semel correctiones subisse.

d) Nec infallibilitas extendenda necessario est ad omnes circumstantias historicas quae sive in processu canonizationis ut verae acceptantur, sive in ipsa Bulla Pontificia recurrunt, ubi vita novi canonizati describitur: cogita datam nativitatis, mortis, varia facta portentosa quae a servo Dei peracta circumferebantur. Tale quid erroneum nonnumquam contigisse subito videbimus.

e) Verum obiectum infallibilitatis pontificiae in canonizatione Sanctorum est omne illud, et solum illud quod a Papa definitur: vera sanctitas — caelestis beatitudo — dignitas seu honestas cultus personae historicae quae in album Sanctorum cooptatur. Nequit ceteroquin admitti sententia quorundam (paucorum) qui ad solvendas difficultates historicas volunt restringere infallibilitatem pontificiam ad quandam quasi imaginem idealem, virtutibus et charismatibus insignem quidem, sed fere solutam a condicione historica illius personae cui tribuitur.

Probatur thesis

1° Ecclesia scit infallibiliter quousque se protendat sua propria infallibilitas. Atqui Ecclesia sibi tribuit infallibilitatem in canonizatione Sanctorum. Profecto Ecclesia sibi attribuit infallibilitatem in his omnibus (et solis) quae peremptorie proponit et ut irrevocabiliter ab universis fidelibus tenenda imponit. Atqui Ecclesia peremptorie proponit et imponit canonizationem Sanctorum, ut videre est in formulis quibus ipsa utitur in hoc sollemni actu seu exercitio sui magisterii. En aliquas formas ab Ecclesia adhiberi solitas:

Formula Benedicti XIII: « Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis, fidei catholicae exaltationem et christiani nominis incrementum, auctoritate omnipotentis Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti, et BB. Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, de venerabilium-fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio et unanimi consensu, Beatum Ioannem a Cruce Sanctum esse *definivimus*, Sanctorum Confessorum non Pontificum, canoni adscribendum decrevimus, prout praesentium tenore definimus, decernimus et adscribimus, eundemque per universos Christi fideles tamquam vere Sanctum honorari mandavimus et mandamus ab universa Ecclesia ». Bull. Roman. 22.

Formula Benedicti XV quam ingenti animi gaudio in aedibus Vaticanis audivimus: « Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis, fidei catholicae exaltationem et christiani nominis incrementum, auctoritate omnipotentis Dei ... Beatam Margaritam Mariam Alaquoque ... Sanctam esse et in Sanctorum catalogo adscribi decrevimus. Eique eodem decreto sociavimus Beatum Gabrielem a Virgine Perdolente ... Perpensis omnibus quae erant inspicienda, ex certa scientia ac *Apostolicae Auctoritatis Nostrae plenitudine*, cuncta praedicta et eorum singula confirmamus, roboramus, at iterum statuimus, decernimus, universaeque catholicae Ecclesiae denuntiamus ». AAS XII (1920) 486 sq.

Formula Pii XII: Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis, ad exaltationem Fidei catholicae, et christianae religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi ... BB. Ioannem de Britto Martyrem, Iosephum Cafasso et Ber-

nardinum Realino Confessores, Sanctos esse decernimus et definimus ac Sanctorum catalogo adscribimus; statuentes ab Ecclesia universa illorum memoriam pia devotione recoli debere ». AAS 30 (1947).

Duo in his decretis apparent clara: Primo quidem character peremptorius definitionis pontificiae; deinde vero obiectum huius definitionis, quod non est quaedam imago idealis seu typus quidam sanctitatis, sed personae cuiusdam historicae sanctitas, gloria caelestis, cultus dignitas.

2° Tantam habet extensionem infallibilitas ecclesiastica quantam requirit finis propter quem Christus instituit Ecclesiae magisterium. Finis porro propter quem Christus instituit magisterium, illudque praerogativa infallibilitatis voluit exornatum non est alius quam recta fidelium informatio doctrinalis atque tuta ipsorum directio moralis ad tramitem legis evangelicae. Iamvero Ecclesia suos fideles bifariam dirigit in via acquirendae iustitiae et salutis: primo quidem proponendo eis obiectivas vitae christianae regulas a Deo revelatas, deinde vero eisdem exhibendo viva et concreta illorum exempla, qui evangelicam vitae christianae normam in actum deducentes, egregium exemplar, speculum simul ac caeleste praesidium exstiterunt. Auxilium ergo divinum praeconibus evangelicis a Christo promissum non minus extenditur ad illos magisterii actus in quibus viva et heroica vitae christianae exempla imitanda et invocanda proponuntur, quam ad illos alios in quibus evangelicae sanctitatis normae ordinaria praedicatione exhibentur.

3° Si Summus Pontifex posset errare in sollemni actu canonizationis Sanctorum, oporteret admittere posse ipsum Ecclesiae universali cultum obiective inhonestum imponere. At durus est hic sermo, et nonne id indecorum nimis iure videatur? Maneret tunc Petri successor fidei evangelicae fundamentum, fraternitatis christianae verax confirmator?

Dices: Malum non est adorare hostiam, quae consecrata existimatur, licet reapse consecrata non sit. Ergo a pari non est inhonestum colere hominem, qui sanctus et gloria caelesti fruens censetur, quamvis reapse reprobus sit.

Resp. Negatur prorsus paritas quae in facto obiecto nulla datur. In casu hostiae apparenter consecratae, et in altari publice expositae, nullus adest error universalis Ecclesiae, nul-

la definitio pontificia in hanc particularem hostiam terminata. — Accedit quod in casu hostiae non consecratae manet fundamentum principale cultus christiani, dogma videlicet de reali Christi praesentia eucharistica; at in nostro casu totum fundamentum dogmatis cultus Sanctorum pessumdatur ubi infallibilitas ecclesiastica et pontificia in canonizatione Sanctorum negatur aut in dubium vertitur.

Instabis: Non est inhonestum exhibere cultum alicui reliquiae quae forsitan non est authentica. Ergo a pari: nequit censerī inhonestus cultus exhibitus alicui sancto, qui non est sanctus. — Negatur rursus paritas. Pontifex non imponit Ecclesiae universali cultum particularis alicuius reliquiae, sicut imponit omnibus fidelibus cultum determinati cuiusdam Sancti. Cultus reliquiarum est *relativus*; cultus vero Sancti est absolutus.

Quaeres: Quomodo scit Ecclesia aliquem determinatum Sanctum esse inter caelites receptum? *Resp.* Non per novam revelationem, sed per assistentiam Dei Ecclesiam dirigentis dum haec examinat Sancti vitam et virtutes heroicas necnon miracula eius intercessione patrata.

Scholion. — *De canonizatione Ioannis Nepomuceni.*

Casus Ioannis Nepomuceni specialem attentionem meretur, quippe qui ex una parte ansam simul et materiam supeditavit catholici nominis detractoribus, ex alia vero parte occasio exstitit nonnullis apologetis christianis deformandi doctrinam traditionalem de vero obiecto infallibilitatis pontificiae in canonizatione Sanctorum; utile ergo erit hunc casum propius considerare et accuratius examinare: proponemus primo difficultatem fieri solitam; accedet solutio eiusque explicatio.

Difficultas: Summus Pontifex Benedictus XIII in Bulla « Christus Dominus » data 18 Martii a. 1729 canonizavit Ioannem Nepomucenum ut martyrem secreti confessionis mortuum anno 1383. Atqui nullus exstitit Ioannes qui hoc anno martyr in Bohemia occubuerit. Ergo infallibilitas pontificia in canonizatione Sanctorum ad fabulas amandanda est.

Solutio: Haec est maxima difficultas quae in hac materia fieri solet: eius solutio nullam prae se fert veram difficultatem si prae oculis habentur principia superius stabilita de vero obiecto infallibilitatis pontificiae in canonizatione Sanctorum. Ut supra notavimus, id omne, id solum est praefatae infallibilitatis obiectum, quod a Papa vere definitur et Ecclesiae universae credendum imponitur: Beati sanctitas, gloria caelestis, cultus in terris praestandi dignitas: infallibilitas pontificia nullatenus extenditur ad omnes et singulas circumstantias historicas quae in ipsa Bulla canonizationis enarrantur.

Explicatio: Reliquum est ut hanc normam ad singularem casum Ioannis Nepomuceni applicemus. Principio oportet simpliciter admittere nullum fuisse in Bohemia Ioannem, qui ut martyr servati secreti confessionis anno 1383 occubuerit; hinc haec circumstantia historica, in Bulla canonizationis explicite commemorata, est falsa. Operae pretium erit explicare qualiter nonnulli errores historici in Bullam pontificiam irrepere potuerint. Summus Pontifex Benedictus XIII in describenda vita et morte Ioannis Nepomuceni prae oculis habuit enarrationem historicam exaratam a Iesuita Balbin pro Actis Bollandianis a. 1680. At P. Balbin in exaranda sua enarratione vicissim prae oculis habuit et sequutus est enarrationem elaboratam a cronista Bohemo Vaclav Hajek z Libocan a. c. 1541. Sed, proh dolor, Hajek usus est fonte historico in quo per errorem assignabatur pro morte Ioannis Nepomuceni annus 1383; dum in aliis fontibus historicis assignabatur pro morte praefata vera data historica, annus videlicet 1393. Quum Hajek nullatenus potuisset constatare identitatem personae, *supposuit duos fuisse Ioannes*: quorum unus fuisset proiectus a Rege Venceslao in flumen Moldavae propter servatum secretum confessionis Reginae Ioannae a. 1383, alter vero in idem flumen ab eodem Rege proiectus a. 1393. propter approbationem novi Abbatis Olen in Abbatia Kladruby factam ab Archiepiscopo Pragensi Ioanne de Jenstejn, et in actis consignatam a vicario generali Ioanne Nepomuceno. Duo ergo debent accurate distingui in toto hoc negotio: persona historica a Benedicto XIII canonizata — variae circumstantiae historicae enarratae in Bulla canonizationis, Summus Pontifex non canonizavit

erroneam datam mortis a. 1383, nec alias circumstantias historicas aut legendarias in Bulla enarratas, Benedictus XIII canonizavit veram personam historicam Ioannis Nepomuceni qui, ut dicitur in verbis definitionis fuit presbyter et canonicus ecclesiae metropolitanae Pragensis in regno Bohemiae. En formulam canonizationis a Benedicto XIII adhibitam :

« Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis, fidei catholicae exaltationem, et christiani nominis incrementum, auctoritate omnipotentis Dei ... beatum Ioannem Nepomucenum, ecclesiae metropolitanae Pragensis in regno Bohemi presbyterum et canonicum, de cuius sanctitate, martyrio, causa martyrii et miraculis plene constabat et constat, sactorum martyrum canoni adscribendum decrevimus et definivimus, prout praesentium tenore decernimus, definimus et adscribimus, eundemque per omnes christifideles tamquam vere sanctum et Christi martyrem honorari mandavimus et mandamus ».

Ex hac formula in suo contextu considerata clare elucescunt characteres personae a Benedicto XIII canonizatae die 18 Marti a. 1729. Agitur de Ioanne Nepomuceno martyre — ecclesiae metropolitanae Pragensis presbytero et canonico — a rege Wenceslao in regno Bohemiae in flumen Moldavae proiecto — cuius corpus asservatur in ecclesia metropolitana Pragensi — in quo (corpore) iuridice recognito reperta est lingua incorrupta — ita quidem ut « die 27 ianuarii anno Domini 1725 sacrae linguae prodigiosa incorruptio denuo explorata, omnes quotquot aderant permultos gravissimos viros reique anatomicae peritos repentino spectaculo in summam admirationem convertit, ubi in conspectu universorum spatio ferme unius horae lingua suboscuro a radice, quasi rubrum colorem induens et palam intumescens, huiusmodi colorem sensim in purpureum mutavit ». Cf. Bull. Rom. edit. Taur., 22, p. 800 sq.

Dices: Benedictus XIII canonizavit Ioannem Nepomucenum martyrem propter servatum secretum confessionis. Atqui vera causa martyrii non fuit secretum confessionis, sed approbatio novi abbatis Olen in Abbatia Kladruby. Ergo papa erravit in ipsa Bulla canonizationis. — *Resp. a)* Data, et non concessa, minori, inde tantum sequeretur Papam errasse in aliqua circumstantia historica quae non spectat ad obiectum infallibilitatis pontificiae in canonizatione Sanctorum ut su-

pra notavimus; *b*) Distinguenda est causa publica et quasi officialis martyrii ab alia causa reali et secreta. Traditio de vera et principali causa martyrii reponenda in servato secreto confessionis habet pro se seria fundamenta historica. Eam primo attestatus est Thomas Ebendorfer de Haselbach, missus a Concilio Basileensi ad agendum cum Bohemis, in sua Chronica scripta c. 1449-1451; eam deinceps confirmavit Paulus Zidek in sua Zpravovna a. 1471 regi Georgio dedicata. Ipsa prodigiosa linguae incorruptio praefatam traditionem confirmare videtur. — Nequit ergo asseri papam Benedictum XIII canonizasse Sanctum non existentem, vel etiam duos Ioannes in unum confudisse: unus fuit verus Ioannes Nepomucenus martyr a papa canonizatus, mortuus non anno 1383, ut in Bulla canonizationis asseritur, sed anno 1393. Advertas in Bulla ne verbum quidem dici de altero Ioanne decem post annis emortuo.

IV. DE GENERALI DISCIPLINA ECCLESIASTICA

Nomine disciplinae ecclesiasticae generalis veniunt leges ecclesiasticae universales quibus et vita christiana recte instituitur, et cultus divinus modo convenienti ordinatur. Hinc:

a) Sunt leges *humanae* latae non a Deo, sed ab ipsa potestate regiminis ecclesiastica. Distinguuntur ergo a legibus divinis quae, cum sint formaliter revelatae, pertinent directe ad obiectum primarium magisterii ecclesiastici.

b) Sunt leges *universales* impositae toti Ecclesiae, quas probe distinguas a legibus particularibus, quae alicui nationi, regioni, vel ecclesiae particulari imponuntur.

c) Sunt leges *disciplinares* quae a suprema potestate ecclesiastica sive papali sive conciliari eduntur ad rectam vitae seu conversationis christianae institutionem.

d) Sunt quoque leges *liturgicae* ab Ecclesia promulgatae ad cultum Dei et Christi modo digno et convenienti ordinandum: cogita leges ab Ecclesia datas ad condignam cultus sacrificii et eucharistici celebrationem et ad rectam sacramentorum administrationem.

e) Sunt leges *variabiles*: feruntur enim ab ipsa Ecclesia potestate, quae sicut hodie eas pro opportunitate fert, sic potest cras, mutatis adiunctis, easdem abrogare, modificare ...

In his legibus ecclesiasticis proxime quidem versatur ecclesiastica *regiminis* potestas, at simul exercite implicatur potestas magisterii: dum enim Ecclesia has leges fert, simul iudicat et docet de earumdem legum sive honestate sive opportunitate. Hinc duplex hac in re iudicium distinguendum est: unum doctrinale, quo Ecclesia iudicat legem, quam fert, esse honestam seu conformem tum legi naturali tum legibus divinis; aliud prudentiale quo iudicat hanc legem sub his adiunctis esse prae aliis opportunam.

Sensus et limites quaestionis patent sufficienter ex dictis:

Asserimus Ecclesiam esse infallibilem in ferendis decretis universalibus cum disciplinaribus tum liturgicis — et quidem in illo iudicio *doctrinali*, quatenus non potest ferre legem universalem quae legi naturali aut divinae adversetur — praefatam vero infallibilitatem non extendimus ad illud iudicium *prudentiale*, de quo supra — porro quae de legibus dicuntur, eodem iure extendi possunt ad *consuetudines* ab universa Ecclesia receptas.

Probatur thesis

Argumenta eadem fere sunt ac in parte praecedenti:

1° Ecclesia certo novit limites suae propriae infallibilitatis. Atqui Ecclesia sibi attribuit infallibilitatem in ferendis decretis universalibus disciplinaribus et liturgicis. Etenim Ecclesia se fatetur infallibilem in his quae peremptorie proponit et ab universis fidelibus absolute tenenda imponit; hoc porro modo proponit atque imponit decreta de quibus agimus:

a) Primo quidem ipsi apostoli in primo decreto disciplinari collegialiter condendo appellant ad assistentiam Spiritus Sancti: « Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria: ut abstineteis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione ». Act. Apost. 15, 28.

b) *Concilium Constantiense* in re eucharistica statuit: « Dicere quod hanc consuetudinem (communicandi sub una specie) aut legem observare sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum, et pertinaciter asserentes oppositum praemissorum tamquam haeretici arcendi sunt ». Denzinger, n. 626.

c) *Concilium Tridentinum* de ritibus sacramentorum

ait: « Si quis dixerit receptos et approbatos Ecclesiae catholicae ritus in solemnibus sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni aut sine peccato a ministris pro lubito omitti posse, anathema sit ». Denzinger, n. 856.

d) *Pius VI* proscripsit doctrinam Pistoriensium his verbis: « Quasi Ecclesia, quae Spiritu Dei regitur disciplinam constituere posset, non solum inutilem et onerosiorem quam libertas christiana patiatur, sed periculosam, noxiam, inducentem in superstitionem et materialismum: falsa, temeraria, scandalosa, ad minus erronea ». Denzinger, n. 1578.

2° Finis instituti magisterii ecclesiastici est homines instruere atque erudire in his quae spectant ad cultum Dei et viam salutis; ad hunc porro finem efficaciter obtinendum Christus ditavit Ecclesiae magisterium charismate veritatis seu praerogativa infallibilitatis. Ecclesia docet homines viam cultus et salutis duplici modo: praedicando et urgendo leges divinitus latas; edendo et premendo leges proprias, quibus divina praecepta ulterius determinantur et ad casus particulares applicantur. Assistentia ergo magisterio ecclesiastico divinitus promissa protenditur ad omnes magisterii actus quibus Ecclesia proponit et imponit praecepta disciplinaria et liturgica ab omnibus fidelibus observanda.

3° Christus iussit apostolos eorumque successores docere servare quaecumque ipse mandavit (Mt. 28, 20), promisitque se futurum cum eis docentibus usque ad consummationem saeculi. Christus porro mandavit observare omnia vincula ab apostolis eorumque successoribus imposita. Iure ergo concluditur auxilium divinum se protendere ad omnes illos actus quibus Ecclesia suprema sua potestate ligat suos subditos praeceptis disciplinaribus et liturgicis.

V. DE APPROBATIONE ORDINUM RELIGIOSORUM

Ordo religiosus definitur: societas a legitima auctoritate ecclesiastica approbata, in qua sodales secundum proprias ipsius societatis leges seu constitutiones, vota sollemnia nuncupant atque ita ad evangelicam perfectionem tendunt. Cf. Ius Can. c. 488. Ad normam huius definitionis tria elementa distinguenda sunt in ordine religioso:

a) *Vota religiosa* tria paupertatis, castitatis et obedientiae, quae constituunt elementum *substantiale et commune* omni religioni. Haec vota, si sint *sollemnia*, distinguunt *ordinem* religiosum a *congregatione* religiosa, in qua vota *simplificia* emittuntur; ceterum nihil obstat quominus his tribus votis communibus alia specialia secundaria addantur.

b) *Peculiaris instituti forma* quam determinant regulae et *constitutiones* quibus et vita communis ordinatur et modus statuitur quo vota debent servari et alii fines promoveri quos singuli Ordines sibi proponunt. Hae regulae et constitutiones constituunt elementum *accessorium et specificum* unde mira exurgit Ordinum varietas.

c) *Approbatio ecclesiastica* distinguitur duplex: una praevia et simplex per decretum laudis haberi solita; alia sollemnis, cuius nomine venit definitiva Summi Pontificis sententia, qua institutum aliquod fit formaliter *ordo religiosus* proprie dictus.

Obiectum approbationis pontificiae non est honestas trium votorum communium, quae iam ab ipso Christo fuerunt et opere heroico completa, et magnificis verbis laudata, et sic multifariam approbata et commendata. Verum ergo approbationis pontificiae obiectum est honestas regularum et constitutionum quibus singuli Ordines evangelicam perfectionem et sui Instituti fines proprios obtinere satagunt. Declarat nempe Pontifex regulas et constitutiones praedictas esse conformes revelatae doctrinae de fine et moribus, et ad assequendam perfectionem evangelicam apprime utiles.

Rursus distinguas in hac sollemni et definitiva approbatione iudicium duplex: unum *doctrinale*, alterum *prudentiale*. Prius respicit conformitatem regularum et constitutionum cum revelata doctrina de bonis moribus — Alterum versatur circa *opportunitatem* determinati cuiusdam Ordinis cum suis regulis et constitutionibus: num videlicet sub his determinatis adiunctis temporum, personarum, tranquillitatis aut perturbationis publicae et politicae... sit demum opportunum talem Ordinem religiosum approbare.

Finis quoque approbationis duplex distingui potest: Prior

tendit ad ipsos sodales Ordinis, de quo agitur, cum praesentes tum futuros certos reddendos de rectitudine et aptitudine novae viae religiosae ad obtinendam perfectionem evangelicam — Alter finis est commendare *toti Ecclesiae* novum Ordinem ut sanctum, ut normis evangelicis conforme, ut aptum et tutum ad sectandam et acquirendam metam christianae perfectionis.

Status et limites quaestionis apparent iam ex praenotatis sufficienter definiti:

Asserimus magisterium ecclesiasticum esse infallibile: a) in approbatione sollemni et definitiva Ordinum religiosorum — b) et quidem in illo iudicio *doctrinali* attingente honestatem regularum et constitutionum religiosarum — c) Tria vota religiosa esse honesta est formaliter revelatum in evangelio; hinc infallibilitas ecclesiastica in his proponendis constat ex dictis de obiecto primario infallibilitatis — d) Praescindimus ab alia quaestione num Ecclesiae infallibilitas sit admittenda in alio quoque iudicio *prudentiali*, de quo supra. Affirmativam sententiam tuetur Valentia, quam et Suarez vocat magis piam. Resistunt vero alii ut Bañez. Nemo vero durius loquitur in hac materia, quam *Cano* in suo praeclaro opere « De locis theologicis », l. V. c. V. Ubi sequentia leguntur: « Ordines vero probare vel refellere ... non ad ea pertinet in quibus Summus Pontifex errare nequit ... Nostro vero hoc saeculo tam multae sunt religiones a Pontificibus confirmatae, ut qui eas omnes tueri voluerit tamquam Ecclesiae vel utiles vel necessarias, hic imprudentiae, ne dicam stultitiae nomine iure optimo summisque rationibus arguatur ». (!)

Probaturs thesis

Argumenta adhibita in parte praecedenti possunt trahi omnia in hanc quoque partem, quippe quae non sit aliud, quam pura illius doctrinae generalis applicatio ad unum casum particularem. Breviter ergo:

1° Ecclesia certo novit limites suae propriae infallibilitatis — Ecclesia sibi tribuit infallibilitatem in his fidei et morum rebus, quas Ecclesiae universae peremptorie ac defini-

tive proponit. Atqui talis est propositio quae ab Ecclesia fit in approbatione Ordinum religiosorum: profecto veram definitionem sonant formulae, quibus Summi Pontifices utuntur in praefata Ordinum approbatione. En formulam a Paulo III adhibitam in approbatione Societatis Iesu:

« Apostolica auctoritate, tenore praesentium, ex certa scientia, approbamus, confirmamus et benedicimus, ac perpetuae firmitatis munimine roboramus ... Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostrae approbationis, confirmationis, benedictionis, roborationis ... infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius noverit incursum ». Haec porro formula non minus definitiva ac sollemnis videtur, quam illa in canonizatione Sanctorum adhibita.

2° Finis propter quem Christus voluit institutum magisterium authenticum et infallibile est sacri depositi tuta custodia et fidelis expositio ac applicatio; seu quod idem est, homines dirigere per aptas sanctitatis et evangelicae perfectionis semitas. Atqui Summi Pontifices, cum Ordines religiosos approbant, nihil aliud faciunt, quam proponunt aptas, tutas, rectasque vias quibus ad apicem usque perfectionis christianae possint devenire. Ergo promissa divinitus assistentia iure protenditur ad hanc quoque Ordinum pontificiam approbationem.

3° Ecclesia est infallibilis in proponenda *omni* doctrina revelata de moribus, ut ostendimus in prima parte huius theseos. Atqui rueret haec infallibilitas si posset magisterium ecclesiasticum errare in approbandis Ordinibus religiosis: etenim si erraret Ecclesia in definiendo honestatem aliquarum regularum vel constitutionum, quae obiective sunt inhonestae et normis evangelicis diffformes, iam amplius non esset verum Ecclesiam esse infallibilem in proponenda *omni* doctrina honesta, et condemnanda *omni* doctrina evangelio contraria.

Dices: Nonnumquam contingit ipsam Ecclesiam suppressere, modificare, reformare Ordines religiosos prius approbatos: inde iure concluderis priores approbationes non fuisse definitivas et ir retractabiles. Atqui praerogativa infallibilitatis

tis nonnisi ad sententias definitivas ac peremptorias pertinet. Ergo ...

Resp. a) Si approbatio ecclesiastica reapse non fuit definitiva et peremptoria, versamur extra statum quaestionis, ubi infallibilitatem pontificiam ad solas approbationes sollemnes et definitivas coarctavimus. — *b)* Suo loco notavimus has leges disciplinares esse humanas et variables. Fieri potest ut quoddam determinatum Institutum, quod certo quodam tempore fuit opportunum et publico Ecclesiae bono utile, iam mutatis adiunctis et temporum conditionibus iam non amplius sit opportunum. Fieri quoque potest ut homines, non obstante sanctitate Instituti, a recta sanctitatis semita ita declinent, ut ad reformationem vel etiam suppressionem ipsius sit deveniendum. At fieri numquam potest ut Ecclesia Christi definitive approbet ut honestum id quod reapse est inhonestum; ut fidelibus universis proponat ut sanctum et evangelicum id quod revelatis morum regulis sit obiective dissonum ac difforme. Ceterum memor esto distinctionis supra stabilitae inter iudicium Ecclesiae doctrinale et prudentiale ...

4° Ultimum argumentum peti potest ex his quae disseruimus circa facta dogmatica. Profecto quaestio de approbatione Ordinum religiosorum tandem revocatur ad quaestionem de factis dogmaticis. Suo loco notavimus factum dogmaticum stricte sumptum consistere in orthodoxia vel heterodoxia scripti alicuius humani ad mentem auctoris, quia auctoris. Atqui regulae et constitutiones alicuius Ordinis religiosi sunt scriptum humanum, de cuius orthodoxia seu conformitate cum revelatis morum regulis definitivum iudicium profert Summus Pontifex, dum approbat praefatum Ordinem. Infallibilitas ergo pontificia in approbatione Ordinum religiosorum est pura et obvia sequela thesis iam demonstratae circa facta dogmatica stricte sumpta.

Scholion. — De notis et censuris theologicis.

Dabimus praecipuas *notas* quibus valor theologicus et dogmaticus propositionum solet designari, necnon *censuras* quibus notantur propositiones fidei vel bonis moribus plus minus oppositae.

De fide divina vocatur propositio continens doctrinam (formaliter) revelatam.

De fide divina et catholica dicitur propositio revelata et ab Ecclesia infallibiliter proposita seu definita sive magisterio sollemni et extraordinario, sive magisterio ordinario et universali. Solet etiam dici *dogma fidei*.

Fidei proxima vocatur propositio quae a plurimis theologis communiter habetur ut revelata.

De fide ecclesiastica vocatur propositio virtualiter revelata et ab Ecclesiae magisterio infallibiliter definita. Aliqui auctores, ut Marin Sola, Fidelis Garcia ... non admittunt fidem ecclesiasticam, et omnem conclusionem theologicam, ab Ecclesia infallibiliter definitam, *fide divina* tenendam esse contendunt.

Doctrina catholica solet dici illa quae in Ecclesiae quidem universalis professione et praedicatione clare continetur, nondum tamen fidei publicae peremptorie imponitur. Sic, ut plurimum, doctrina de fide vel moribus in Encyclicis pontificiis proposita.

Theologica certa dicitur propositio deducta ex duplici praemissa, quarum una est revelata, alia vero naturaliter certa.

Conclusio scholastica est propositio, quae ex veritate revelata probabiliter deducitur iuxta principia propria alicuius scholae aut systematis. — Et haec quidem valent de *notis* theologicis. *Censuras* quod attinet.

Haeretica vocatur propositio immediate opposita veritati de fide divina et catholica seu dogmati fidei.

Haeresi proxima dicitur propositio directe opposita veritati fidei proxima.

Erronea in fide vocatur propositio, quae directe adversatur propositioni de fide ecclesiastica.

Erronea in theologia dicitur propositio quae directe opponitur propositioni theologicae certae.

Erronea in doctrina catholica dici potest propositio quae directe adversatur doctrinae catholicae.

Sapiens haeresim vel de *haeresi suspecta* solet dici, quando haeresim videtur supponere vel ad eam conducere.

Temeraria dicitur omnis propositio, quae in re theologica sine sufficienti fundamento recedit a communi Patrum vel Theologorum doctrina. Idem dic de doctrina quae opponitur sine sufficienti fundamento decretis doctrinalibus SS. Officii.

Quid ferat propositio *scandalosa*, *seditiosa*, *schismatica*, *piarum aurium offensiva* etc., ex ipsis verbis patet. Vix opus est notare desiderari hac in re apud Auctores nomenclaturam fixam et uniformem. Liceat pauca observare.

De fide divina et catholica definita solet appellari a multis

auctoribus doctrina revelata et a magisterio ecclesiastico *sollemni et extraordinario* definita. Sed advertas ea quoque esse *definita*, quae a magisterio ordinario et universali *peremptorie* et infallibiliter proponuntur. Idem porro est valor definitionis sollemnis et ordinariae.

De fide catholica solet frequenter appellari doctrina quae sit *divinitus* (formaliter) *revelata* et a magisterio ordinario proposita. Sed notes *fidem* quoque *ecclesiasticam*, si quae admittenda videatur, esse catholicam seu universalem.

Doctrina tuta dicitur illa quae avertit periculum errandi in rebus fidei et morum. Potest autem aliqua doctrina declarari tuta variis modis: *a*) ita ut contraria non sit tuta: *b*) ita ut contraria sit etiam tuta. Tales sunt doctrinae de quibus scribit Pius Papa XI in Encyclica « Studiorum ducem »: « Neque in his rebus, de quibus in scholis catholicis inter melioris notae auctores in contrarias partes disputari solet, quisquam prohibendus est eam sequi sententiam quae sibi verisimilior videatur ». *c*) Potest aliqua doctrina *hic et nunc* esse tuta, ita ut, mutatis adiunctis, desinat esse tuta: cogita casum Galilaei. *d*) Potest aliqua doctrina ab Ecclesia declarari *non tuta*, ita ut, mutatis adiunctis, novisque detectis rationibus, incipiat esse tuta: cogita casum « commatis Ioannei », Denzinger, n. 2198.

TRACTATUS DE TRADITIONE

THESIS XX

Revelatio continetur non solum in Scriptura, verum etiam sine scripto Traditionibus.

Egimus de magisterio authentico et infallibili a Christo instituto. Suo loco notavimus hoc magisterium (subapostolicum) reddi infallibile non divina inspiratione, non revelatione, sed divina assistentia. « Neque enim Petri (et apostolorum) successoribus Spiritus Sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut, eo assistente, traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent ». Vaticanum, Denzinger, n. 1836. Magisterium ergo ecclesiasticum (subapostolicum) supponit divinam revelationem prius factam et definitive clausam. Quæritur iam ubinam illa contineatur. Haec est quaestio sic dicta de *Fontibus* revelationis et ipsius magisterii. Ecclesia porro catholica constanter tenet et prædicat duos esse divinae revelationis Fontes: Scriptum et Traditum. De Scriptura ut fonte revelationis alibi agitur; nostrum est explicare doctrinam de altero revelationis fonte, qui *Traditio* nuncupatur: agendum ergo erit de traditionum divinarum existentia, organis, criteriis. Haec prima thesis agit de existentia traditionis quæ sit *novus fons* ab Scriptura distinctus et independens; procedit vero quintuplici gressu: exponitur notio traditionis — divisio traditionis — positio protestantica — positio catholica — doctrinae catholicae veritas seu iustificatio.

Notio traditionis: Traditio generatim significat transmissionem unius rei seu veritatis ex uno in alium; triplex elementum essentialiter implicatur in conceptu traditionis: omnis quippe traditio necessario præsupponit personam tradentem, actionem tradendi, obiectum traditum. Hinc triplex traditionis consideratio, quippe quæ possit spectari *subjective* = subiectum tradens — *active* = actus tradendi — *obiective* = obiectum traditum. — Traditio obiective spectata trifariam sumi potest: sensu *latissimo* significat obiectum *quolibet modo*

transmissum; unde in hoc sensu ipsa sacra Scriptura est traditio, unus nempe ex modis quibus revelata veritas transmitti potest — sensu *paulo strictiore* significat obiectum transmissum modo aliquo *diverso a Sacra Scriptura*; agitur ergo de obiecto transmissio praedicatione orali sive viva et insonanti, sive scripta et documentali — sensu *stricto* significat obiectum transmissum orali *tantum* praedicatione. Traditio ergo obiectiva presse sumpta, et adaequate considerata, est complexus veritatum divinitus revelatarum quae ab apostolis usque ad nos transmittuntur orali tantum praedicatione.

Divisio traditionis: Ratione originis traditio potest esse divina vel humana, prout habeat auctorem ipsum Deum vel hominem: Traditio divina duplex distinguitur: *dominica* si habeat auctorem Christum Dominum; *pneumatica*, si habeat auctorem Spiritum Sanctum post Christi in caelos ascensionem multa apostolis revelantem, quae ipsi, vivente in terris Domino, portare nondum poterant (Io. 16, 12-13); haec ultima solet vocari *divino-apostolica*: divina, quia venit a Deo; apostolica, quia apostolis facta est illa divina revelatio. — Humana quoque traditio duplex distinguitur: una *apostolica*, si venit ab ipsis apostolis, *qua rectoribus ecclesiarum*; *ecclesiastica*, si procedit ab Ecclesia subapostolica.

Ratione materiae traditio potest esse *dogmatica, moralis* vel *disciplinaria* prout transmittat vel dogma credendum, vel morum praecepta servanda, vel disciplinam observandam in celebratione eucharistica aut administratione sacramentorum.

Ratione connexionis cum Sacra Scriptura traditio potest esse inhaesiva, declarativa, aut constitutiva: dicitur *inhaesiva*, si voce aut praedicatione orali transmittit veritatem clare contentam in Sacra Scriptura; *declarativa*, si transmittit doctrinam obscure vel confuse contentam in Scriptura, ita ut e sola Scriptura difficulter possit ostendi; *constitutiva*, si praedicatione orali transmittit punctum aliquod doctrinale, quod in Scripturis nullatenus continetur.

Positio Protestantica in hac quaestione de traditione potest commode revocari ad puncta sequentia: agitur de Protestantibus conservativis:

a) Nullae sunt admittendae traditiones divinae sive constitutivae sive declarativae: tota quippe doctrina revelata continetur in Scripturis. Profecto Apostoli doctrinam sacram et revelatam orali prius praedicatione proposuere; at deinceps eam, quae creditu necessaria sit, totam consignavere in Scripturis divinitus inspiratis: priori ergo vivo atque insonanti magisterio, successit scriptum et biblicum magisterium. Ergo Sacra Scriptura est *unicus Fons revelationis*. Haec doctrina expresse proponitur in variis fidei confessionibus protestanticis. Sic articuli anglicani n. 6: « Sacra Scriptura continet omnia quae sunt ad salutem necessaria, ita ut quidquid in ea non legitur, neque inde probari potest, non sit a quoquam exigendum ». Similiter confessio Belgica: « Credimus ... quodcumque ab hominibus, ut salutem consequantur, credi necesse est, in Sacra Scriptura sufficienter contineri ».

b) Sicut nullum est a Christo magisterium externum et vivum ad *complendas* Scripturas, sic nullum magisterium externum requiritur ad *conservandas et explicandas* Scripturas. Ergo Sacra Scriptura est *unica regula fidei* pro cunctis fidelibus. Sic declaratio confessionis Augustanae (M-K. p. 569): Sacras litteras solas unicam et certissimam illam regulam esse credimus, ad quam omnia dogmata exigere oporteat ». — Eodem modo Formula Concordiae (M-K p. 517: « Credimus, confitemur et docemus, unicam regulam et normam secundum quam omnia dogmata omnesque doctores aestimari et iudicari oporteat, nullam omnino aliam esse quam prophetica et apostolica scripta cum Veteris, tum Novi Testamenti, sicut scriptum est (Ps. 119, 105): Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. Et divus Paulus inquit (Gal. 1,8) Etiamsi Angelus de caelo aliud praedicet Evangelium, anathema sit ».

c) Inde proxime consequitur Scripturam esse *unicum et supremum iudicem* in controversiis, si quae oriantur, circa materiam fidei. Sic confessio Helvetica (K-M. p. 172): Non alium in causa fidei sustinemus iudicem, quam ipsum Deum per Scripturam sacram pronuntiantem quid verum sit, quid falsum, quid sequendum sit, quidve fugiendum ». — Confessio Fidei Westmonasteriensis perfecte consonat: « Supremus iudex a quo omnes de religione controversiae sunt determinandae, omnia Conciliorum decreta, opiniones scriptorum veterum, doctrina denique hominum, et privati quicumque spi-

ritus sunt examinandi, cuiuscumque sententiae tenemur acquiescere — nullus alius esse potest praeter Spiritum s. in Scriptura pronuntiantem ». Schaff, *Creeds of Christendom*, v. III, p. 93. Brevi ergo: Secundum positionem Protestanticam: Sacra Scriptura est unicus Fons revelationis — unica regula fidei — unicus iudex in controversiis fidei.

Positio catholica clare patescit ex Concilio Tridentino et Vaticano:

Concilium Tridentinum sessione IV, Denzinger, n. 783, sic habet: « Sacrosancta et oecumenica et generalis Tridentina Synodus ... hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublatis erroribus puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur, quod... Dominus noster Iesus Christus Dei Filius proprio ore primum promulgavit, deinde per suos Apostolos tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omni creaturae praedicari iussit; perspiciensque hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostoli Spiritu Sancto dictante, quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt, orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti ... necnon traditiones ipsas, tum ad fidem tum ad mores pertinentes, tamquam vel oretenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas et continua successione conservatas in Ecclesia catholica, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur ». — Sequitur doctrina de modo interpretandi Sacram Scripturam (Denzinger, n. 786): « Praeterea ad coercenda petulantia ingenia decernit ut nemo, suae prudentiae innixus, in rebus fidei et morum, ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium, Sacram Scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sensum quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum ipsam Scripturam sacram interpretari audeat ». — *Concilium Vaticanum* eandem doctrinam repetit et confirmat. Denzinger, n. 1787.

Doctrina ergo catholica, protestanticae e regione opposita, tenet et docet Sacram Scripturam non esse unicum fontem re-

velationis, nec unicam regulam fidei, nec unicum ac supremum iudicem in fidei controversiis.

Status quaestionis venit iam determinandus ac limitandus:

Tota controversia cum Protestantibus circa traditionem potest ad duo capita revocari: *Primum* est de traditione *subiective* seu active *considerata*: sitne admittendum aliquod organon a Christo institutum cui sit ab ipso Domino commissum munus custodiendi, declarandi ac tuendi integrum revelationis depositum. — *Alterum* est de traditione *obiective* seu passive *considerata*: a) sitne admittendae veritates divinitus revelatae quae in Sacra Scriptura nullatenus continentur, aut non ita continentur ut e solis Scripturis possint sufficienter demonstrari: b) num ipsae veritates revelatae in Scriptura clare contentae ad nos usque pervenerint alia via ab Scriptura distincta ac independenti. Aliis verbis: quaeritur: a) num Traditio sit fons revelationis ab Scriptura distinctus et independens; b) num Traditio sit fons revelationis Scripturam excedens. *Quaestio facile princeps* et decisiva est illa prior de traditione subiective spectata, quam totam in praecedentibus examinavimus et solvimus. Remanet ergo tractanda quaestio de traditione obiective seu passive considerata: quaestionem dividimus in duo asserta, quorum prius ostendet existentiam traditionum inhaesivarum; alterum demonstrabit existentiam traditionum declarativarum et constitutivarum.

I. EXISTIT TRADITIO DIVINA QUAE SIT FONDS REVELATIONIS AB SCRIPTURA INDEPENDENS: SEU EXISTUNT TRADITIONES DIVINAE SALTEM INHAESIVAE.

a) Primum argumentum desumitur e continuata orali praedicatione apostolica. Christus et Apostoli orali praedicatione proposuerunt multas veritates revelatas *antequam scriberentur* libri inspirati Novi Testamenti, id quod Protestantes admittunt nec possunt ullatenus in dubium vocare, cum sit evidens multos annos praedicationis oralis fluxisse antequam conscriberetur sive primum Matthaei evangelium, sive primae

epistolae Paulinae. Atqui hae veritates sunt conservatae et ad nos usque transmissae medio aliquo ab Scriptura distincto et independenti: profecto praedicatio viva et oralis non cessavit post scriptos Novi Testamenti libros, sed perduravit et continuata iugiter est sive ore ipsorum Apostolorum, sive opera illorum qui Apostolis in officio praedicationis successerunt. Cogita v. gr. dogma resurrectionis corporum, quod Christus primo annuntiavit, Paulus dein ore praedicavit, ipse Paulus deinceps scriptis inspiratis consignavit et orali rursus praedicatione annuntiare non cessavit, quodque Pauli discipuli alique praedicatores continuo usque ad nos annuntiare non desiere. Vides ipsas veritates revelatas clare in Scripturis contentas ad nos usque pervenire illibatas medio aliquo ab Scriptura distincto. Admittendae ergo sunt traditiones divinae saltem inhaesivae.

b) Id ipsum secundo probatur ex ipso facto instituti divinitus magisterii ecclesiastici. Sane superius ostendimus primum obiectum infallibilitatis ecclesiasticae esse situm in custodia atque explicatione integri depositi revelationis. Unde proxime consequitur ipsas quoque veritates in Sacra Scriptura contentas esse commissas custodiae atque explicationi magisterii ecclesiastici. Evidens ergo est eas ad nos devenire medio aliquo ab Scriptura diverso.

c) Argumentatio per viam dogmaticam habet processum obvium ac facilem. Etenim Christus instituit magisterium authenticum et infallibile perpetuo duraturum. Huic porro magisterio, utpote sacri depositi fido custodi, competit facultas determinandi genuinos revelationis fontes. Atqui hoc magisterium definivit divinam revelationem contineri in Scripturis et sine scripto traditionibus. Ergo admittenda est existentia traditionum divinarum saltem inhaesivarum.

II. ADMITTENDAE PARITER SUNT TRADITIONES DIVINAE DECLARATIVAE ET CONSTITUTIVAE: SEU ADMITTENDA EST TRADITIO QUAE SIT FONS REVELATIONIS SCRIPTURAM EXCEDENS.

Probatur primo: Sola revelatione divina constare Ecclesiae certo potest quinam sint omnes libri inspirati. Atqui haec revelatio divina non continetur in Sacris Scripturis. Ergo ad-

mittenda necessario est aliqua maximi momenti traditio constitutiva.

Prob. maior: Inspiratio biblica est factum quoddam liberum, divinum, supernaturale, quod *active* spectatum latet in essentia et decretis divinis — *passive* sumptum delitescit in internis hagiographi facultatibus — *terminative* consideratum minime elucescit in externis libri inspirati characteribus, ut alibi latius ostenditur.

Prob. min. Ex Scriptura A. T. nequit probari inspiratio librorum N. T. — Ex Scriptura N. T. potest quidem probari inspiratio librorum A. T.; at non potest ostendi inspiratio *omnium* librorum Novi Testamenti. Duo textus veniunt hic praecipuis considerandi: primo quidem textus Paulinus II Tim. 3, 16: « Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia ». Ex hoc textu probari potest inspiratio A. T. saltem quoad libros protocanonicos; at hic nihil dicitur de inspiratione librorum Novi Testamenti, quia agitur de Scripturis quas Timotheus ab infantia didicerat. Dein considerandus est textus Petrinus II Petr. 3, 15-16: « charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus epistulis, loquens in eis de his, in quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas ». Ex hoc textu potest probari inspiratio *aliquarum* epistularum S. Pauli; sed nequit determinari *quot et quatenam* sint epistolae inspiratae a Paulo conscriptae. Ceterum advertas: qui vellet ex his duobus textibus, *ut inspiratis*, probare inspirationem *integri* canonis biblici, deberet prius demonstrare has duas epistulas esse inspiratas. Atqui id ex ipsis epistulis demonstrari nullatenus potest.

Dices: Ipsi hagiographi Novi Testamenti potuerunt suis lectoribus notificare factum inspirationis. Ergo ad cognoscendum factum inspirationis biblicae non requiritur nova quaedam revelatio divina.

Resp. a) Non certo constat num *omnes* hagiographi de facto habuerint conscientiam suae propriae inspirationis; illos *potuisse* habere hanc conscientiam, facile conceditur; illos omnes *de facto* habuisse hanc claram conscientiam et quidem quoad omnes partes libri manet incertum.

b) Dato quod omnes hagiographi habuerint hanc con-

scientiam, illamque de facto notificaverint suis lectoribus, oporteret explicare quomodo tunc orta sint tot dubia et controversiae de canone integro Sacrarum Scripturarum maxime quoad libros deuterocanonicos.

c) Non sufficit testimonium unius hominis in re adeo subiectiva et mysteriosa quale est phaenomenon inspirationis: oporteret ut singuli hagiographi suum testimonium confirmarent additis miraculis aut vaticiniis re impletis; id ab omnibus et singulis N. T. hagiographis fuisse factitatum gratis asseretur.

Dices iterum: At librorum sacrorum origo divina elucere sufficienter potest ex internis ipsorum characteribus, quales sunt doctrinae puritas, sanctitas, sublimitas, harmonicis partium concentus atque venustas, ipsa demum, qua pollens, virtus ad excitandum divini gustum et saporem. Ergo nova quaedam divina revelatio minime necessaria reputari debet.

Resp. a) Hi singulares characteres sumuntur vel collective omnes; vel seorsum singuli: si primum, oportet fateri non omnes libros recensitos in canone sive catholico sive protestantico esse reapse inspiratos, cum evidens sit non in omnibus et singulis Scripturis elucere praefatos characteres; si secundum, oportet fateri inspirationem non paucorum librorum pure humanorum, quippe in quibus non minus eluceant aliqui ex dictis characteribus.

b) Si verum foret singulos quosque libros inspiratos polere illa mirabili virtute excitandi in lectore singularem illum divini gustum, oporteret explicare qua arte fiat, ut multi pii ac devoti Scripturae lectores praefatum gustum nullatenus experiantur; oporteret rursum explicare quomodo sint ortae tot controversiae in determinando canone Scripturarum.

Dices tertio: Singuli fideles possunt discere ex magisterio ecclesiastico quinam sunt omnes et singuli libri inspirati. Ergo nova quaedam revelatio divina non amplius requiritur.

Resp. a) Protestantes, cum quibus controvertimus, non admittunt magisterium ecclesiasticum.

b) Singuli fideles possunt certo scire factum inspirationis biblicae ex magisterio ecclesiastico. Sed ipsum magisterium ecclesiasticum indiget revelatione divina ad cognoscendum quinam sunt omnes et singuli libri inspirati.

Nota bene: Velim diligenter consideres gravitatem et mo-

mentum rei, quam in hoc primo argumento tractavimus. Prima et fundamentalis quaestio solvenda a Protestantibus, qui monopolium biblicum tantopere extollunt, est certo scire *quid est Scriptura*, id est, quinam sunt omnes illi libri quibus Sacra-Scriptura constituitur. Porro Protestantes, pessumdato magisterio ecclesiastico, omnem viam huius quaestionis certo solvendae sibi praecloserunt.

Aliae quoque sunt veritates revelatae, quas sola traditione orali certo pervenimus. Huc spectant valor baptismi pueris collati, validitas baptismi ab haereticis administrati, septenarius numerus sacramentorum, ternarius numerus sacramentorum characterem imprimendum, etc.

Probatum secundo ex persuasione antiquitatis christianae.

Tertullianus loquens de oblationibus quae fiunt pro defunctis scribit: « Harum et aliarum huiusmodi disciplinarum si legem exostules Scripturarum, nullam invenies; traditio tibi protenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix ».

Dionysius de Hier. eccl. c. 1 scribit: « Summa illa et supersubstantialia partim scriptis, partim non scriptis institutionibus suis, iuxta quod sacrae definiunt leges, nobis tradiderunt ».

Basilium in 1. de Spiritu Sancto, c. 27: « Ex asservatis in Ecclesia dogmatibus et praedicationibus, alia quidem habemus ex doctrina scripta, alia vero nobis in mysterio tradita recepimus; quorum utraque eandem vim habent ».

Origenes in Comment. ad Rom. V, 9: « Ecclesia ab Apostolis traditionem suscepit etiam parvulis baptismum dare ».

Epiphanius adversus haereses, 61, 6: « Traditione quoque opus est; neque enim ex Scripturis peti possunt omnia. Idecirco alia scripto, alia traditione sanctissimi Apostoli reliquerunt ».

Chrysostomus in II Thessal. homil. 4: « Hinc est perspicuum quod non omnia (apostoli) tradiderunt per epistolam, sed multa etiam sine scriptis; et ea quoque sunt fide digna ... Est traditio, nihil amplius quaeras ».

Hieronymus in dial. contra Luçif. nn. 8 et 9: « An nescis ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur et ita invocetur Spiritus Sanctus? Exigis ubi scriptum

sit? In actibus apostolorum. Etiam si Scripturae auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar praecepti obtineret ... Multaque alia scripta non sunt, quae rationabilis observatio vindicavit ».

Augustinus loquens de consuetudine non rebaptizandi eos qui ab haereticis baptizati erant, scribit: « Consuetudinem credo, ex apostolica traditione venientem, sicut multa quae non inveniuntur in litteris eorum, neque in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita et commendata creduntur ».

Tertium argumentum suppeditabit modus agendi Christi, Apostolorum, necnon ipsa indoles scriptorum Novi Testamenti.

a) *Christus ipse* egregie quidem praedicavit, at nihil scripsit — Apostolis vero mandavit praedicare, non scribere — promisit quoque se futurum cum Apostolis docentibus eorumque successoribus usque ad consummationem saeculi. Si scripta inspirata debent substituere orali ac viventi magisterio, ut volunt Protestantes, non apparet quomodo Christus sit cum Apostolis praedicantibus usque in finem saeculi.

b) *Apostoli omnes* mandatum Christi fideliter exequuntur, maior tamen ipsorum nihil scribunt — Illi ipsi qui scribunt, primo quidem remittunt suos lectores ad traditiones tum scriptas tum orales. Sic Paulus II Thessal. 2, 15: « Itaque, fratres, state; et tenete traditiones quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram ». Deinde vero suos discipulos ac delegatos iubent non tam colligere, reproducere ac diffundere scripta inspirata, quam efformare praedicatores ecclesiasticos, qui ea quae ipsi *audierunt*, debent aliis tradere. Sic ipse Paulus II Tim. 2, 2: « Quae a me audisti per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere ». — Paulus praeterea expresse docet fidem esse concipiendam *ex auditu* (Rom. 10, 17): hinc ad eius unitatem procurandam exhibentur caelitus dati non tam scriptores, quam praedicatores (Ephes. 4, 11 sq.). Patet ergo Apostolos voluisse continuatum suum magisterium orale non mero Scripturarum mortuo instrumento, sed vivo atque insonante praedicatorum ministerio.